
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br  
 

 
PORTARIA Nº 015/2020 – Campus de Paranaguá 

 
Nomeia a Comissão Geral e Comissões 
Específicas, para estudos e elaboração 
de Propostas de criação de novos 
cursos na UNESPAR – Campus de 
Paranaguá. 
 

O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de Paranaguá, 
no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os membros abaixo relacionados, para compor a Comissão Geral e 
as Comissões Específicas para estudos de viabilidade e elaboração dos Projetos 
Pedagógicos de Curso – PPC, com o objetivo de se propor a criação de novos Cursos 
na UNESPAR – Campus de Paranaguá: 

 

COMISSÃO GERAL 

Professora Ivone Ceccato   RG: 3.560.891-5 

Professor Sebastião Cavalcanti Neto RG: 3.406.229-3 

Professora Roseneide Maria Batista Cirino -  RG: 5.736.555-2 

Representante da Comunidade Externa 

Clarice Ubessi - Chefe do Núcleo Regional de 
Ensino de Paranaguá  

RG: 4.609.573-1 

 

CURSO: BACHARELADO EM BIOMEDICINA 

Professora Fabiane Fortes  RG: 5.886.325-4 

Professor Pablo Damian Borges Guilherme  RG: 5.422.281-5 

Professora Alessandra Tenório Costa  RG: 8.029.162-0 

Professor José Roberto Caetano da Rocha  RG: 12.748.909-2 

Representante da Comunidade Externa 

Izabel Cristina Vieira  RG: 5.150.536-0 

 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br  
 

CURSO: LICENCIATURA EM QUÍMICA 

Professor José Roberto Caetano da Rocha  RG: 12.748.909-2 

Professora Ellen Joana Nunes Santos Cunha  RG: 7.332.357-6 

Representante da Comunidade Externa 

Professor Vicente de Paulo de Sousa – NRE de 
Paranaguá 

RG: 8.569.781-1  

 

 

CURSO: LICENCIATURA EM LETRAS LIBRAS 

Professor Júlio Willian Curvelo Barbosa   RG: 14.571.413-3   

Professora Cátia Toledo Mendonça    RG: 13.123.453-8 

Professora Daniela Zimmermann Machado  RG: 13.071.769-1 

Professor Gabriel Jean Sanches   RG: 10.496.344-7   

Professor Kleber Kurowsky    RG: 15.722.748-3 

Professor Nilceu Romi Kerecz Tavares   RG: 9.378.194-5 

Professor Edenilson Assenção Luiz   RG: 7.233.212-1 

Professora Dinair Iolanda da Silva Natal  RG: 4.492.250-9 

Representante da Comunidade Externa 

Professor Joelmo Rosa Siqueira Santos - NRE 
de Paranaguá  

RG: 6.430.202-7  

 

CURSO: BACHARELADO EM SECRETARIADO EXECUTIVO 

Professora Alessandra da Silva Quadros 
Zamboni 

RG: 4.937.180-2 

Professor Júlio Willian Curvelo Barbosa   RG: 14.571.413-3   

Professora Cátia Toledo Mendonça    RG: 13.123.453-8 

Professora Daniela Zimmermann Machado  RG: 13.071.769-1 

Professor Gabriel Jean Sanches   RG: 10.496.344-7   

Professor Kleber Kurowsky    RG: 15.722.748-3 

Professor Nilceu Romi Kerecz Tavares   RG: 9.378.194-5 

Professor Edenilson Assenção Luiz  RG: 7.233.212-1 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br  
 

Professora Dinair Iolanda da Silva Natal  RG: 4.492.250-9 

Representante da Comunidade Externa 

Izabel Cristina Vieira   RG: 5.150.536-0 

 

CURSO: BACHARELADO EM PSICOLOGIA 

Professor Emérico Arnaldo Quadros  RG: 1.693.726-6 

Professora Magda de Oliveira Branco  RG: 14.461.738-0 

Professor Eduardo Alberto Silva  RG: 4.722.282-6 

Professora Denise Maria Vaz Romano França RG: 1.309.449-7 

Representante da Comunidade Externa 

Felipe José Silva de Carvalho - Sec. de 
Saúde/Diretor de Saúde Mental Paranaguá 

 RG: 14.155.552-9 

Rosane de Oliveira da Cruz - Presidente do 
Conselho Municipal do Direito da Mulher  

RG: 8.300.492-4 

 

CURSO LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA 

Professora Leociléa Aparecida Vieira     RG: 1.051.725-7 

Professora Elizabeth Regina Streisky de 
Farias  

RG: 3.368.037-6 

Professora Roseneide Maria Batista Cirino  RG: 5.736.555-2 

Representante da Comunidade Externa 

Professor Joelmo Rosa Siqueira Santos - NRE 
de Paranaguá 

RG: 6.430.202-7 

Professora Adriana Teresa Haas Ferreira - 
Professora Escolas Estaduais 

RG:  8.751.355-1 

 

CURSO: ENGENHARIA DE SOFTWARE  

Professora Roselis Natalina Mazzuchetti RG: 1.487.177-2 

Professora Andreia de Castro e Silva   RG: 15.712.814-0 

Professor Lisandro Rogério Modesto RG: 6.372.610-9 

Representante da Comunidade Externa 



 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br  
 

Izabel Cristina Vieira  RG: 5.150.536-0 

 

CURSO ENGENHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA  

Professora Roselis Natalina Mazzuchetti RG: 1.487.177-2 

Professora Andreia de Castro e Silva   RG: 15.712.814-0 

Professor Lisandro Rogério Modesto RG: 6.372.610-9 

Representante da Comunidade Externa 

Izabel Cristina Vieira  RG: 5.150.536-0 

 
Art. 2º. A Comissão passa a ter as seguintes atribuições:  
I - Elaborar os Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs), conforme Formulário 
disponibilizado pela PROGRAD, pautados nos estudos de Potencialidades da Região 
e Viabilidade Técnica dos Cursos, bem como nas Legislações Nacional e Institucional 
de cada área;  
II - Apresentar Plano de implantação do curso com cronograma;  
III - Adequar os PPCs de acordo com os Pareceres das Câmaras de Graduação do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) e do Conselho Universitário 
(COU);  
IV - Atender às adequações deliberadas nas Sessões do CEPE e COU;  
V - Acompanhar o primeiro semestre de implantação dos cursos conforme o 
cronograma estabelecido.  
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revoga as disposições em 
contrário e não produz efeitos financeiros.  
 
Art. 4º. Publique-se no site da Unespar Campus de Paranaguá.  

 

 

Paranaguá, 16 de Setembro de 2020. 

 

 

Prof. Dr. Moacir Dalla Palma 

Diretor Geral do Campus de Paranaguá 

Portaria nº 1010/2019 Reitoria/UNESPAR 


